Njësia mësimore: Kundrinori- kundrinori I drejtë

Kundrinori është gjymtyrë plotësuese e fjalisë.
Kundrinori mund të jetë:
a)i drejtë
b)i zhdrejtë
Kundrinori I drejtë është gjymtyrë plotësuese e kallëzuesit foljor dhe tregon sendin ose frymorin mbi të cilin bie veprimi I shprehur nga folja në formën veprore dhe gjendet me pyetjet kë?;cilin?;cilën?;cilët?;cilat?
Shprehja e kundrinorit të drejtë:
a)emër në rasën kallëzore
Gjuha bashkon kombin . (kë?)
b)një grup emëror
Drita recitoi poezinë e Naimit. (cilën?)
c) një përemër a trajtë e shkurtër e përemrit vetor në rasen kallëzore
Unë po e  mar këtë,e ti mere atë.  (cilin?)
d)një pjesë e nënrenditur ftilluese e një fjalijeje të përbëre
E dimë se është I sjellshëm. (kë dimë?)
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